ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /UBND-THNC

 Biên Hòa, ngày      tháng 11 năm 2023

         V/v tăng cường bảo vệ

              dữ liệu cá nhân

                             Kính gửi:

    - Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn thành phố;

    - Các phòng chuyên môn thành phố;

    - Các đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố;

    - Công an thành phố;

    - UBND 30 phường, xã.

Thực hiện Văn bản số 10825/UBND-THNC của UBND tỉnh Đồng Nai về

việc tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân. Chủ tịch UBND thành phố có ý

kiến như sau:

Ngày 17/4/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 13/2023/NĐ-CP về

bảo vệ dữ liệu cá nhân (sau dây gọi tắt là Nghị định 13), gồm 04 Chương, 44 Điều,

quy định đầy đủ các vấn đề liên quan tới bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan. Nghị định đã xác lập quyền, nghĩa vụ của chủ thể dữ

liệu; quy định về quy trình, cách thức áp dụng các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá

nhân của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; xác định cơ quan chuyên trách

bảo vệ dữ liệu cá nhân; lực lượng bảo vệ dữ liệu cá nhân; cổng thông tin quốc gia

về bảo vệ dữ liệu cá nhân; thủ tục hành chính về bảo vệ dữ liệu cá nhân. Đây là

những quy định quan trọng, thiết thực để hạn chế tình trạng chuyển giao trái phép,

mua bán dữ liệu cá nhân tràn lan như hiện nay.

Liên quan nội dung trên, UBND thành phố cũng đã ban hành Kế hoạch số

10518/KH-UBND ngày 13/7/2023 về triển khai thực hiện Nghị định số

13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 cửa Chính phủ.

Theo đánh giá của Bộ Công an, kể từ khi Nghị định có hiệu lực (01/7/2023)

đến nay, công tác triển khai Nghị định chưa được quan tâm đúng mức; nhiều tổ

chức, cơ quan, doanh nghiệp nhà nước chưa triển khai các nhiệm vụ được quy

định trong Nghị định số 13/2023/NĐ-CP, để xảy ra tình trạng lộ, mất, chuyển giao

trái phép dữ liệu cá nhân; vẫn còn diễn ra tình trạng chuyển giao trái phép, mua

bán dữ liệu cá nhân.

Vừa qua, tại trụ sở thị trấn Lao Bảo, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị đã

xảy ra vụ việc: cán bộ Bưu Điện huyện Hướng Hóa đã tự ý dùng điện thoại chụp

hình chân dung cá nhân và các giấy tờ tùy thân của người dân để tạo tài khoản số

2

Cake thuộc ngân hành VPBank mà chưa được sự đồng ý của người dân, đã gây ra

lo lắng, bức xúc cho người dân và tụ tập gây mất an ninh trật tự tại trụ sở Điện lực

thị trấn Lao Bảo vì thông tin cá nhân của mình bị lộ lọt và bị tự ý sử dụng để đăng

ký tài khoản ngân hàng khi chưa được sự đồng ý của họ; kết quả: Giám đốc Bưu

điện huyện Hướng Hóa và các nhân viên vi phạm đã viết cam kết thừa nhận hành

vi sai trái, tự ý làm sai quy trình, không thực hiện giới thiệu tư vấn, sự chấp thuận

của người dân trước khi đăng ký và thực hiện xóa bỏ 404 tài khoản cùng hình ảnh

đính kèm được cài đặt trong 02 ngày 08-09/8/2023 và có xác nhận của ngân hàng

VPBank; đồng thời Công an tỉnh Quảng Trị đang tiếp tục điều tra xác minh làm

rõ vụ việc trên để xử lý đúng theo quy định pháp luật.

Do đó, để tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn thành

phố Biên Hoà, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND 30 phường,

xã khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung Kế hoạch

10518/KH-UBND của UBND thành phố về triển khai thực hiện Nghị định

13/2023/NĐ-CP. Trong đó chú trọng tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn bộ cán

bộ, công chức, viên chức về quyền và nghĩa vụ, xác định trách nhiệm cần triển

khai thực hiện, bảo đảm về tiến độ thời gian theo quy định của pháp luật. Khi thực

hiện các quy trình nghiệp vụ chuyên môn phải được sự đồng ý của người dân

trước khi sử dụng dữ liệu cá nhân của người dân; đặc biệt là trong công tác triển

khai các nhiệm vụ của Đề án 06.

2. Đối với các tổ chức, cơ quan, đơn vị có hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu

cá nhân.

- Tiến hành rà soát tổng thể, phân loại dữ liệu cá nhân đã thu thập, đang xử

lý, từ dó xác định trách nhiệm bảo vệ tương ứng với từng loại dữ liệu cá nhân theo

quy định của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

- Rà soát, đánh giá quy trình thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân, ban hành quy

định biện pháp quản lý phù hợp với quy mô, mức độ xử lý dữ liệu cá nhân của cơ

quan, đơn vị mình và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra hành vi

chuyển giao, mua bán dữ liệu cá nhân trái phép; kịp thời phát hiện, xử lý và thông

báo vi phạm quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân trong trường hợp phát hiện xảy

ra vi phạm quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân về Cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ

liệu cá nhân và Phòng PA05, Công an tỉnh chậm nhất 72 giờ sau khi xảy ra hành

vi vi phạm theo Mẫu số 03 tại Phụ lục của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

- Chỉ định (bằng văn bản có hiệu lực pháp lý) bộ phận có chức năng bảo vệ

dữ liệu cá nhân, chỉ định nhân sự phụ trách bảo vệ dữ liệu cá nhân nếu cơ quan,

tổ chức, cá nhân xử lý dữ liệu cá nhân nhạy cảm và trao đổi 01 bản chính văn bản

3

nêu trên về Cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ liệu cá nhân (Cục An ninh mạng và

phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Bộ Công an) và Phòng An ninh

mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an tỉnh.

Lập hồ sơ đánh giá tác động xử lý dữ liệu cá nhân, hồ sơ đánh giá tác động

chuyển dữ liệu cá nhân ra nước ngoài và gửi Cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ liệu

cá nhân theo 03 hình thức: trực tuyến qua Cổng thông tin quốc gia về bảo vệ dữ

liệu cá nhân, trực tiếp tại Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng

công nghệ cao - Bộ Công an hoặc theo đường bưu chính sau 60 ngày kể từ ngày

xử lý dữ liệu cá nhân hoặc chuyển dữ liệu cá nhân ra nước ngoài.

 3. Giao Công an thành phố:

-Làm đầu mối theo dõi việc thực hiện chỉ đạo tại Văn bản này, tập hợp hồ

sơ đánh giá tác động xử lý dữ liệu cá nhân, hồ sơ đánh giá tác động chuyển dữ

liệu cá nhân ra nước ngoài và gửi Cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ liệu cá nhân

theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo, đề xuất

UBND thành phố chỉ đạo, xử lý liên quan đến việc thực hiện Nghị định

13/2023/NĐ-CP trên địa bàn thành phố

4. Trong năm 2023 và các năm tiếp theo, giao Công an thành phố triển khai

đấu tranh với hoạt động chuyển giao trái phép, mua bán dữ liệu cá nhân, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật trên địa bàn thành phố.

Đối với các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai, thực

hiện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động liên hệ Cơ quan chuyên

trách bảo vệ dữ liệu cá nhân (Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử

dụng công nghệ cao - A05, Bộ Công an, SĐT: 0972.206.726, email:

luat.anm@cybersecurity.vn) để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời; hoặc gửi văn

bản về Công an thành phố để tổng hợp, có ý kiến trao đối với Phòng PA05 - Công

an tỉnh Đồng Nai.

Chủ tịch UBND thành phố đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND TP;

- Chánh, Phó văn phòng;

- Lưu: VT, THNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thanh

mailto:luat.anm@cybersecurity.vn

		2023-11-01T14:24:38+0700
	Kiều Công Đức

		2023-11-02T06:09:46+0700
	Nguyễn Xuân Thanh

		2023-11-02T08:52:49+0700

		2023-11-02T08:52:49+0700

		2023-11-02T08:52:49+0700